•	 Realizar otras funciones que competen al 
ámbito de su responsabilidad y que le sean 
asignados por su superior jerárquico.   

Comisión de presupuesto.

Memoria 2024 67

El Presupuesto Ley para el año 2024, del 
Ministerio de Gobierno, fue por la suma 
de ciento treinta y dos millones noventa 
y cuatro mil ochenta y cuatro Balboas con 
00/100 (B/.132,094,084.00), de los cuales el 81.6% 
pertenece al presupuesto de funcionamiento 
por la suma de ciento siete millones ochocientos 
cuatro mil quinientos catorce Balboas con 
00/100 (B/.107,804,514.00), y el 18.4% restante 
al presupuesto de inversiones por la suma de 
veinticuatro millones doscientos ochenta 
y nueve mil quinientos setenta Balboas 
con 00/100 (B/.24,289,570.00), sin incluir las 
transferencias a otras instituciones.

El presupuesto modificado al cierre de septiembre 2024 es de ciento treinta un millones 
seiscientos cincuenta y cuatro mil setecientos cincuenta y dos Balboas con 00/100 
(B/.131,654,752.00) destinados a la operatividad institucional del Mingob, incluyendo en 
este monto, los recursos de la Dirección de Correos y Telégrafos (COTEL) y el Sistema 
Nacional de Protección Civil (Sinaprpoc), adicionalmente contiene transferencias varias 
por pensiones y jubilaciones y cuotas a organismos internacionales.

Del presupuesto modificado de enero al 30 de septiembre de 2024, por la suma de ciento 
treinta un millones seiscientos cincuenta y cuatro mil setecientos cincuenta y dos Balboas 
con 00/100 (B/.131,654,752.00) se ha ejecutado (devengado) el 62.5% correspondiente a 
la suma de ochenta y dos millones trescientos siete mil ciento cincuenta y dos Balboas 
con 00/100 (B/.82,307,152.00).

Departamento de Presupuesto

Presupuesto de Funcionamiento 

Unidades gestoras Presupuesto
 Ley 2024

Presupuesto 
Asignado

Presupuesto 
Modificado

2024

Ejecución
(Devengado)

Porcentaje
Ejecución
Asignado

Porcentaje
Total

Ejecutado
                                     Total

[...]

Ejecución de inversiones según Proyecto
al 30 de septiembre de 2024

Resultados Metas 2025
•	 Se elaboró solicitud de Crédito Adicional, 

principalmente destinado a incrementar los 
recursos presupuestarios para la Dirección 
General del Sistema Penitenciario (DGSP), 
por la suma diecisiete millones seiscientos 
cincuenta y nueve mil novecientos sesenta 
y tres Balboas con 00/100 (B/.17,659,963.00) 
con la finalidad de suplir el déficit existente 
en el saldo disponible de la partida 
No.G.001740102.001.201 – Alimentos de 
consumo humano, relacionado con el 
trámite para adendar por los meses de julio a 
diciembre 2024, del contrato de alimento en

[...]

2026 bajo los parámetros de Presupuesto por 
Resultados, en la nueva estructura que se está 
trabajando en coordinación con la Dirección 
de Presupuesto de la Nación del Ministerio de 
Economía y Finanzas.

El Presupuesto Ley de Inversión 2024 es por la suma de veinticuatro millones doscientos 
ochenta y nueve mil quinientos setenta Balboas con 00/100 (B/.24,289,570.00), sin 
transferencias de capital al sector público. Se incluye en este monto los recursos de capital 
destinados al Sistema Penitenciario, Dirección de Correos y Telégrafos (COTEL), Pueblos 
Indígenas y al Sistema Nacional de Protección Civil (Sinaproc).

El Presupuesto de Inversión modificado de enero al 30 de septiembre de 2024, es por 
la suma de veintiocho millones setecientos ochenta y ocho mil quinientos veintitrés 
Balboas con 00/100 (B/.28,788,523.00), de los cuales se ha ejecutado (devengado) el 45.9% 
correspondiente a la suma de trece millones doscientos dieciséis setecientos quince 
Balboas con 00/100 (B/.13,216,715.00).

Presupuesto de Inversión

Este departamento coordina y apoya los 
requerimientos de las distintas unidades

[...]

bienestar

Metas 2025 

Capacitación y Desarrollo del Servidor Público

•	 Se realizaron jornadas de capacitación 
tipo seminario en modalidad virtual 
y presencial con el fin de mantener 
actualizados a los servidores públicos, 
con la asistencia de mil setenta (1070)  
servidores públicos.

•	 Se registraron un total de treinta servidores 
públicos en el Curso Básico de Ética, cuyo 
objetivo es fortalecer la comprensión 
de los valores éticos y morales entre los 
servidores públicos, con el fin de mejorar 
el desempeño de sus funciones y combatir